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Nye opstrammede krav til omsætning af tomat- og chiliplanter og frø

EU Kommissionen har strammet hasteforanstaltningerne mod indførsel og spredning af tomat-
skrumpevirus (Tomato brown rugose fruit virus – ToBRFV) i Unionen. Hasteforanstaltningen trådte 
i kraft den 15. august 2020. Det medfører nye krav til produktion og omsætning af tomat- og chi-
liplanter og frø. 
Publiceret 25. september 2020 

Fra d. 15. august 2020 blev kravene til plantesundhed på 
værtplanter af ToBRFV, navnlig Solanum lycopersicum (tomat) 
og Capsicum annuum (chili) strammet op på baggrund af den 
videnskabelige dokumentation, der løbende er fremkommet og 
baseret på de erfaringer, der er gjort i EU med skadegøreren. 
Formålet er at opnå en bedre beskyttelse mod spredning af to-
matskrumpevirus i EU.
Skadegøreren spredes nemt med frø over store afstande og der-
for er blandt andet de lempeligere krav til områder, hvor skade-
gøreren endnu ikke er fundet, udgået.

Her kan du se, hvilke krav der nu stilles til din produktion og omsætning af planter og frø af tomat 
og chili, hvis de skal flyttes indenfor EU:

Omsætning inden for EU
Planter til plantning må kun flyttes inden for EU, hvis de ledsages af et plantepas, og hvis:

• Planterne er dyrket på et produktionsanlæg, som vides at være frit for skadegøreren på 
grundlag af officielle inspektioner og i tilfælde af symptomer er planterne testet af den 
kompetente myndighed og testene viser, at planterne er frie for tomatskrumpevirus.

• Partierne af planter til plantning er blevet holdt adskilt fra andre partier af planter ved hjælp 
af passende hygiejneforanstaltninger og fysisk adskillelse.

• Prøveudtagning med henblik på test skal følge retningslinjerne angivet i bilaget til haste-
foranstaltningen.

Kravene gælder ikke planter af Capsicum spp, som vides at være resistente over for skadegøreren 
og planter til plantning, der er produceret i overensstemmelser med tidligere hasteforanstaltning 
(gennemførelsesafgørelse (EU) 2019/1613).

Frø af planten må kun flyttes inden for EU, hvis de følges af et plantepas, og hvis samtlige af føl-
gende betingelser er overholdt:

• Deres moderplanter er dyrket på et produktionsanlæg, som vides at være frit for 
skadegøreren på grundlag af officielle inspektioner.

• Frøene eller deres moderplanter er blevet testet for skadegøreren af den kompetente 
myndighed eller af den professionelle operatør under tilsyn af myndigheden og er i disse test 
fundet frie for tomatskrumpevirus.  
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I tilfælde af mistanke om forekomst af skadegøreren skal prøveudtagning og test 
udelukkende foretages af den kompetente myndighed. 

• Oprindelsen af alle partier af frø registreres og dokumenteres.

• For frø, der var i opbevaring den 15. august 2020, er der krav om udtagning af prøver, der 
skal testes for skadegøreren af plantesundhedsmyndigheden eller af den professionelle 
operatør under tilsyn af den kompetente myndighed og frøene skal i disse test være fundet 
frie for tomatskrumpevirus.

• Prøveudtagning og testning af frø skal følge retningslinjerne angivet i bilaget til haste-
foranstaltningen.

Kravene gælder ikke frø af Capsicum spp, som vides at være resistente over for skadegøreren.

Plantesundhed og lovkrav:

HUSK: Hver virksomhed skal have udpeget mindst én central nøgleperson, som har ansvar for en 

handleplan, er man så uheldig at få ´besøg´ af en særlig alvorlig planteskadegører. 

Deadline for at have gennemført Landbrugsstyrelsens e-Dokumentation og have udarbejdet en 

handleplan er 14. december 2020.

Hvad er e-Dokumentation om plantepas, og hvad stilles der krav om?
Før en virksomhed kan blive godkendt til at udstede plantepas skal virksomheden gennemgå 
Landbrugsstyrelsens e-Dokumentation om plantepas. e-Dokumentationen om plantepas er en prø-
ven med en række multiple choice spørgsmål om plantesundhed fordelt over 5 moduler. 

Der stilles krav om, at mindst én central nøgleperson i din virksomhed skal gennemgå prøven (e-
Dokumentationen), og at virksomheden skal have gennemført e-Dokumentationen, samt lavet en 
handlingsplan, for fund eller mistanke om fund af særligt alvorlige planteskadegørere i produktio-
nen, inden d. 14/12 - 2020. 

Har du brug for hjælp til at få udarbejdet en handleplan og/eller gennemgå e-dokumentatio-
nen, så er du meget velkommen til at kontakte Lene Eva Christensen på telefon 51 55 80 55 
eller via mail: lchr@hortiadvice.dk. 
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